
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.30 del 31/03/2023

OGGETTO: OBIETTIVI   DI ACCESSIBILITA' AGLI STRUMENTI INFORMATICI 2023 ART.9 COMMA  7 DEL 
D.L.179/2012  NOMINA RESPONSABILE

L’anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di Marzo alle ore 13.30 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



VISTA la legge 9 gennaio 2004 n. 4, rinnovata dal d.lgs. 106/2018 di “Attuazione della direttiva
(UE)  2016/2102  relativa  all'accessibilità  dei  siti  web  e  delle  applicazioni  mobili  degli  enti
pubblici”,  tutela  il  diritto  delle  persone  con  disabilità  ad  accedere  ai  servizi  informatici  e
telematici della pubblica amministrazione; 

VISTO che l’art. 3-quater della legge 4/2004, aggiunto dal d.lgs. 106/2018, impone ai soggetti
erogatori  di  fornire  e  aggiornare  periodicamente  “una  dichiarazione  di  accessibilità
particolareggiata, esaustiva e chiara sulla conformità dei rispettivi siti web e applicazioni mobili
alla presente legge”. 

DATO ATTO che la citata norma definisce l’accessibilità la “capacità dei sistemi informatici, ivi
inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze
tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da
parte  di  coloro  che  a  causa di  disabilità  necessitano di  tecnologie  assistive  o configurazioni
particolari” (art. 2, lett. a), legge 4/2004 modificata dal d.lgs. 106/2018); le “tecnologie assistive”
sono “gli strumenti e le soluzioni tecniche, hardware e software, che permettono alla persona
disabile, superando o riducendo le condizioni di svantaggio, di accedere alle informazioni e ai
servizi erogati dai sistemi informatici”; 

VISTO il comma 7 dell’art. 9 del DL 179/2012 stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le
amministrazioni  pubblichino  “gli  obiettivi  di  accessibilità  per  l'anno  corrente”  secondo  le
prescrizioni  impartite  dall’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  (AGID),  sul  sito  web  dell’AGID
attraverso l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità”;

VISTO l’art. 12 del D. Lgs. 82/2005 che disciplina l’uso delle tecnologie e delle comunicazioni;

VISTO  il  D.M.  8/2005  Requisiti  tecnici  e  i  diversi  livelli  per  l'accessibilità  agli  strumenti
informatici;

VISTO il  D.P.R.  75/2005,  Regolamento  di  attuazione  della  legge  9 gennaio  2004,  n.  4  per
favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici;

VISTA  la circolare Agid n. 1/2016, Aggiornamento della Circolare AgID n. 61/2013 del 29
marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche
amministrazioni;

VISTE Linee guida sull’accessibilità degli strumenti informatici”, approvate con provvedimento
del 26 novembre 2019, che prevedono l’obbligo per ogni pubblica amministrazione di redigere e
pubblicare la dichiarazione di accessibilità dei siti internet;

DATO ATTO che la dichiarazione, che come precisato nel modello dell’AGID viene resa dal
responsabile per la transizione digitale dell’amministrazione,  e deve riportare  le informazioni
seguenti
(art. 3-quater):
a) indicazione delle parti di contenuto del sito web o dell'applicazione mobile non accessibili per
“onere sproporzionato”, con le motivazioni che ne giustificano l'inaccessibilità e l'indicazione di
eventuali soluzioni di accessibilità alternative fornite dai soggetti erogatori;
b) descrizione del “meccanismo di feedback”, e relativo link, istituito per consentire a chiunque
di notificare ai soggetti erogatori eventuali difetti dei sistemi informatici, ivi compresi i siti web
e le app, in termini di conformità ai principi di accessibilità e alle prescrizioni in materia di
accessibilità  dettate  dalle  linee  guida,  nonché di  richiedere  le  informazioni  non accessibili  e
l'adeguamento dei sistemi;
c) link alla procedura cui è possibile fare ricorso in caso di risposta insoddisfacente o di mancata
risposta, nel termine di trenta giorni, alla notifica o alla richiesta di cui alla precedente lett. b). 



DATO ATTO che occorre nominare il responsabile degli obiettivi di accessibilità e che lo stesso
è,  individuato  nel  Responsabile  della  transizione  digitale,  attualmente  il  Segretario  generale,
giusto decreto del Commissario n. 1 del 13/02/2023

CONSIDERATO inoltre che si rende necessario individuare il responsabile del sito internet nel
dipendente S.C. assegnato all’area tecnica

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO  che sulla proposta della  presente deliberazione il  Segretario Comunale per la
regolarità tecnica ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Di approvare, per le ragioni in premessa indicate gli “Obiettivi di accessibilità agli strumenti
informatici 2023”, ai sensi dell’art. 9, comma 7 del D.L. 179/2012, allegati e parte integrante del
presente atto;

Di  dare  atto  che  gli  obiettivi  di  accessibilità  saranno  inseriti  nell’apposita  sezione
Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “altri contenuti-anticorruzione", ai sensi
dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché del D.Lgs. 14 marzo
2013 n. 33, art. 37 e pubblicati secondo le prescrizioni AGID attraverso l’applicativo obiettivi di
accessibilità;

Di nominare il  responsabile  della  transizione  digitale,  attualmente individuato  nel segretario
generale, responsabile degli obiettivi di accessibilità e di nominare responsabile del sito internet,
il dipendente S.C. assegnato all’area tecnica

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

44

OBIETTIVI   DI ACCESSIBILITA' AGLI STRUMENTI INFORMATICI 2023 ART.9 COMMA  7 DEL
D.L.179/2012  NOMINA RESPONSABILE

2023

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/03/2023

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott.a Giulia De Santis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 11/04/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 12/04/2023
Giulia De Santis in data 12/04/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 13/04/2023 al 28/04/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 13/04/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 13/04/2023


